



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 1

Interessado(a): Isabela Santos Navarro Del Gaudio

Questionamento (Candidato):

Na questão 01, na sua alternativa I estava fazendo uma afirmação sobre a conjugação do verbo destacado porém não havia verbo destacado na sentença.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 1

Interessado(a): João Victor Uchôa Garantizado

Questionamento (Candidato):

Não havia verbo em destaque

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 1

Interessado(a): Maria Fernanda Bezerra Fontes

Questionamento (Candidato):

Na questão de número 01 de português, na afirmativa I. está falando: No trecho "Enfim chegou a hora do galinheiro, quando Pio passaria a viver uma vida normal"*o verbo em destaque está conjugado no imperfeito do subjuntivo*, não tem nenhum verbo em destaque e no trecho possui 3 verbos. Por isso peço a anulação.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 2

Interessado(a): João Victor Uchôa Garantizado

Questionamento (Candidato):

Não havia verbo em destaque

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 2

Interessado(a): Maria Fernanda Bezerra Fontes

Questionamento (Candidato):

A questão de número 02, tem como resposta a alternativa E, que pede para analisar os verbos em destaque, entretanto não existe nenhum verbo em destaque, por essa razão, peço a anulação da questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): **INDEFERIDO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 2

Interessado(a): Natalia Coelho Pierre

Questionamento (Candidato):

Na questão 02, houve um erro na hora de imprimir a prova do PSC1, da língua portuguesa. No gabarito está como alternativa a letra E, entretanto, a alternativa pede como posicionamento, ver o verbo destacado na frase, porém, não há nenhum verbo destacado, o qual dificulta o entendimento do aluno na seguinte questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 3

Interessado(a): Camila Brasil Salama

Questionamento (Candidato):

mas qualquer coisa pode ser “ a referida questão não encontra-se com o gabarito correto pois a alternativa IV está correta devido “muito cheio” estar no grau superlativo analítico”

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 3

Interessado(a): Julia Leite Guedes de Lira

Questionamento (Candidato):

“ a referida questão não encontra-se com o gabarito correto pois a alternativa IV está correta devido “muito cheio” estar no grau superlativo analítico”

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): e

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 3

Interessado(a): Julia Pinage Simao

Questionamento (Candidato):

a referida questão não encontra-se com o gabarito correto pois a alternativa IV está correta devido “muito cheio” estar no grau superlativo analítico. Portanto, todas as alternativas estão certas

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): e

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 3

Interessado(a): Luis Otavio Souza Nogueira

Questionamento (Candidato):

a referida questão não encontra-se com o gabarito correto pois a alternativa IV está correta devido "muito cheio" estar no grau superlativo analítico.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): e

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 3

Interessado(a): Maria Letícia Lisboa Gomes

Questionamento (Candidato):

segundo afirma Celso Cunha, nova gramática do português contemporâneo, “o superlativo absoluto analítico constrói-se com ajuda de outra palavra, geralmente, um advérbio indicador de excesso- muito,imensamente,extraordinariamente,excessivamente, gradamente entre outros”. Logo, a questão 3 de Língua portuguesa apresenta gabarito errôneo, visto que a afirmativa IV também encontra-se correta. Embora o adjetivo “cheio” esteja acompanhado de um advérbio (igualmente) este, por sua vez, não anula a afirmação de que o grau superlativo absoluto de “cheio” é “muito cheio” (advérbio intensificador+ adjetivo), uma vez que a afirmação é apenas em relação ao adjetivo constante na oração e não ao contexto em que o termo foi empregado. Sendo, portanto, a alternativa E a opção a ser considerada

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 3

Interessado(a): Rebecca Taumaturgo Botelho Affonso

Questionamento (Candidato):

Questão 3 de Língua Portuguesa

segundo afirma Celso Cunha, nova gramática do português contemporâneo, “o superlativo absoluto analítico constrói-se com ajuda de outra palavra, geralmente, um advérbio indicador de excesso- muito, imensamente, extraordinariamente, excessivamente, gradamente entre outros”. Logo, a questão 3 de Língua portuguesa apresenta gabarito errôneo, visto que a afirmativa IV também encontra-se correta. Embora o adjetivo “cheio” esteja acompanhado de um advérbio (igualmente) este, por sua vez, não anula a afirmação de que o grau superlativo absoluto de “cheio” é “muito cheio” (advérbio intensificador+ adjetivo), uma vez que a afirmação é apenas em relação ao adjetivo constante na oração e não ao contexto em que o termo foi empregado. Sendo, portanto, a alternativa E a opção a ser considerada

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Camila Brasil Salama

Questionamento (Candidato):

A referida questão encontra-se sem resposta, visando o fato de TÓXICO ser um encontro consonantal fonético e isso não estava explícito na questão, podendo assim haver outras respostas!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): **INDEFERIDO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Emilly Rebeca Reis Batista

Questionamento (Candidato):

A referida questão tem como questionamento “a palavra que contém encontro consonantal pertencente a sílabas diferentes” e como resposta a letra C) tóxico, cuja separação é tó-xi-co. Por qual motivo não poderia ser a letra B) carrapato já que a mesma separa-se car-ra-pa-to?

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): b

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Julia Leite Guedes de Lira

Questionamento (Candidato):

A referida questão encontra-se sem resposta, visando o fato de TÓXICO ser um encontro consonantal fonético e isso não estava explícito na questão, podendo assim haver outras respostas!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): **INDEFERIDO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Julia Leite Guedes de Lira

Questionamento (Candidato):

A referida questão encontra-se sem resposta, visando o fato de TÓXICO ser um encontro consonantal fonético e isso não estava explícito na questão, podendo assim haver outras respostas! o conteúdo citado de separação silábica fonética não está presente em nenhum livro de 1 ano, como por exemplo na gramática de bacharel

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Júlia Pinage Simao

Questionamento (Candidato):

A referida questão encontra-se sem resposta, visando o fato de TÓXICO ser um encontro consonantal fonético e isso não estava explícito na questão, podendo assim haver outras respostas!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Luís Otávio Souza Nogueira

Questionamento (Candidato):

A referida questão encontra-se sem resposta, visando o fato de TÓXICO ser um encontro consonantal fonético e isso não estava explícito na questão, podendo assim haver outras respostas!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Maria Fernanda Lima Oka

Questionamento (Candidato):

A referida questão encontra-se sem resposta, visando o fato de TÓXICO ser um encontro consonantal fonético e isso não estava explícito na questão, podendo assim haver outras respostas!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Maria Letícia Lisboa Gomez

Questionamento (Candidato):

A referida questão encontra-se sem resposta, visando o fato de TÓXICO ser um encontro consonantal fonético e isso não estava explícito na questão, podendo assim haver outras respostas visto que o conteúdo citado de separação silábica fonética não está presente em nenhum livro de 1 ano, como por exemplo na gramática de bacharel

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Milena Passarinha de Sousa

Questionamento (Candidato):

no gabarito estava escrito que era a alternativa B, que era metáfora, mais visto que na metáfora não usamos o conectivo "tal como" ou "como" seno que na alternativa estava assim: como a cerração, o sol, o celestial girassol, se torna prateado COMO a lua. Então está concluído que não é metáfora, logo a alternativa correta não é a letra B.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Pede-se a anulação da questão, o que não é o caso. No sétimo e último enunciado da questão 06 da Etapa 2, há um símile, quando se diz "prateado como a lua". Antes de prosseguir, atentemos para o fato de que metáfora, alegoria, símbolo e símile são figuras de comparação. Entretanto, na relação dos códigos não se contempla o símile, motivo suficiente para não marcá-lo. O símile exige o "como" ou "tal qual" e expressões equivalentes para se realizar. O que existe no último enunciado é mesmo uma metáfora, que é uma figura que compara dois termos sem o "como". No caso, o "sol" está comparado a um "celestial girassol".

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Milena Passarinho de Sousa

Questionamento (Candidato):

a resposta esta escrito letra B mais não pode ser, pq diz que é metáfora e não pode ser pq na metáfora não se usa o "como" ou "tal como"

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): e

Parecer (Banca):

Pede-se a mudança do gabarito para a alternativa E, o que não é o caso. No sétimo e último enunciado da questão 06 da Etapa 2, há um símile, quando se diz "prateado como a lua". Antes de prosseguir, atentemos para o fato de que metáfora, alegoria, símbolo e símile são figuras de comparação. Entretanto, na relação dos códigos não se contempla o símile, motivo suficiente para não marcá-lo. O símile exige o "como" ou "tal qual" e expressões equivalentes para se realizar. O que existe no último enunciado é mesmo uma metáfora, que é uma figura que compara dois termos sem o "como". No caso, o "sol" está comparado a um "celestial girassol".

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Samuel da Costa Monteiro Júnior

Questionamento (Candidato):

A questão número sem estar sem resposta ,visto q a questão pede a palavra com encontro consonantal e a resposta é um dífono, e excerto n pede assunto de fonologia

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão de outra etapa. INDEFERIDO.

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Sidney Silva Madureira

Questionamento (Candidato):

A última frase possui a figura de linguagem chamada de comparação, pois ocorre uma comparação explícita

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A metáfora, a alegoria, o símbolo e o símile são figuras de comparação, que é um termo genérico. A figura que o(a) requerente chama de comparação é um símile ("como a lua"). Entretanto, essa figura não está entre as relacionadas e, portanto, não pode ser considerada. Na sétima e última frase temos uma metáfora, quando o sol é comparado a um "celestial girassol". Não há motivo, em consequência, para a anulação.

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 2ª Etapa PSC2020 - Projeto 2021

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-10)

Nº da Questão: 8

Interessado(a): Victor Gabriel Duarte de Freitas

Questionamento (Candidato):

Na devida questão apresentaria na realidade duas alternativas já que na alternativa de letra "c" a palavra "mal- lavados" foi empregada de forma errada já que na segunda linha de sua frase precisaria usar o hífen antes da palavra "lavados" ou seja: "- lavados" já que se trata de uma palavra com hífen!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Não existe translineação dupla. Além do mais o hífen está lá, para separar os dois termos: "mal" e "lavados". O erro está em "dia-a-dia", cujo uso é sem hífen.

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019